
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 4 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 7 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 2887, DE 01 DE MARÇO DE 2023. 
 

 
“Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do FMS vigente e dá outras 
providências”. 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 

4.202.542,92 (Quatro milhões duzentos e dois mil quinhentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos) para atender às 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41 e artigo 42 da Lei nº 4.320/64. 

 
 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada na Lei nº 4.320/64, pela Lei 

Municipal nº 1.710/2022 e fundamento no Processo Administrativo nº 13.0162.2023. 
 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no inc. III, § 1º, art. 43, da Lei nº 4.320/64, 

conforme proposição do Anexo I e Demonstrativo de Superávit Financeiro constante do Anexo II deste Decreto. 
 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

 
 

ANEXO  
 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

 10.301.0018.2.519 4.4.90.52.99.00 2706  1.934.220,55 

 10.302.0029.2.533 4.4.90.52.99.00 2659  1.667.392,00 

 10.302.0029.2.533 4.4.90.52.99.00 2706  397.481,75 

 10.305.0019.2.545 4.4.90.52.99.00 2706  178.448,62 

 10.301.0018.2.519 4.4.90.52.99.00 2659  25.000,00 

TOTAL  4.202.542,92 

Fonte de Recursos: Originalmente 213. Nova classificação em 2023. 2 – Receitas de exercícios anteriores. 706 
– Transferências Especiais da União – Emenda Parlamentar. 659 – Outros recursos vinculados à saúde. 

 
 

ANEXO II – DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2022 

    Conta Vinculada:  624014-2 Fonte de Recursos:  213 

ATIVO FINANCEIRO   PASSIVO FINANCEIRO   

Disponibilidades (1) Valores - R$ Obrigações Valores - R$ 

Conta Aplicação  R$ 6.843.770,10  Consignações  R$       -  

    Restos a Pagar Processados  R$     100,00  

    Restos a Pagar N/Processados  R$  2.641.127,18  

    Sub-Total  R$  2.641.227,18  

        

Créditos não Contabilizados  R$      -  Débitos não Contabilizados  R$       -  

    SUPERÁVIT  R$  4.202.542,92  

TOTAL  R$ 6.843.770,10  TOTAL  R$  6.843.770,10  

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 308/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
VAGNER MUNIZ VEIGA, Matrícula n° 7786/03, Diretor do Departamento de Finanças - SEMFAPLAN, referente ao período: 
01/03/2023 à 30/03/2023. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

 
PORTARIA Nº 309/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY, Matrícula n° 14193/01, Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais e Estratégicos - 
SAIE, referente ao período: 01/03/2023 à 30/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 310/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
LUIZ CARLOS DA COSTA, Matrícula n° 14312/01, Subsecretário Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, 
referente ao período: 01/03/2023 à 30/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 311/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
RODRIGO DOS SANTOS CASTRO, Matrícula n° 13653/01, Guarda Municipal/Coordenador Operacional de Trânsito - 
SEMUTTRAN, referente ao período: 01/03/2023 à 30/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 312/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
LUIS ANTÔNIO DA SILVA MELO, Matrícula n° 6570/61, Agente Administrativo - SEMAD, referente ao período: 01/03/2023 à 
30/03/2023.  
 
PORTARIA Nº 313/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
ÉRICA PEREIRA DE REZENDE, Matrícula n° 14232/01, Assessor Jurídico - SEMAD, referente ao período: 01/03/2023 à 
20/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 314/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
CÉLIA REGINA MATIAS COSTA, Matrícula n° 6121/24, Assessor Administrativo - SEMAD, referente ao período: 01/03/2023 à 
30/03/2023. 
 
PORTARIA N° 315/GAP/23. EXONERAR o servidor IGOR LEONARDO GONÇALVES DE BRITO, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Administração da JARI, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a 
contar de 01/03/2023. 

 
PORTARIA N° 316/GAP/23. NOMEAR MARCELLE LOPES DE OLIVEIRA SANTOS FRAGA, no cargo em comissão de Diretor 
de Departamento de Saúde Mental, símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/03/2023. 
 
PORTARIA N° 317/GAP/23. NOMEAR LIVIA DE OLIVEIRA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração 
da JARI, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 01/03/2023. 

 
PORTARIA N° 318/GAP/23. NOMEAR a servidora ELIZABETH OLIVEIRA DANTAS ALVES, matrícula nº 10988/01, na Função 
de Confiança de Coordenador de Atividades Administrativas do Gabinete do Secretário Municipal de Educação, símbolo FC1, na 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 27/02/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 5119/2022/06. Requerente: José Jannotti Viegas. 

Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.66/70, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 72/73, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social, indicada nas 
certidões, às fls. 16/24, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, às fls. 64, totalizando 2.410 (dois mil, 
quatrocentos e dez) dias, correspondendo a 06 anos, 07 meses e 10 dias, prestados antes da data de admissão do servidor 
(11/09/2017), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu 
assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem 
cumulativa. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009; 

RESOLVE: 

  

ATO N° 06/SEMUS/2023, DE 01/03/2023. Designar a servidora Alicia dos Santos Silva, matrícula 14616/02, Diretora do 
Departamento de Atenção Básica da SEMUS para responder pela Subsecretaria Adjunta de Atenção Básica e Saúde Integral, sem 
ônus e prejuízos de suas atribuições para o município durante o período de férias de 01/03/23 a 15/03/2023 do servidor Leandro 
Mendes Martins, matrícula 11989/01, Subsecretário adj. De Atenção Básica e Saúde Integral 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde - PMQ 

Matrícula nº 14.192/01 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

ATO nº 008/SEMED/23 de 01 de março 2023. 
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
 
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
Considerando a desistência de profissional contratado, 

 RESOLVE:  
Distratar a contar de 01 de fevereiro de 2023 o profissional: 

CUIDADOR DE ALUNOS - Gracielen Ribeiro de Melo da Cruz 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação  
Matrícula: 14231/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA SEMAS Nº 010/23 – CESSAR OS EFEITOS da portaria SEMAS nº 003/21, que designou a servidora Ana Keli 
Lourenço da Rocha - Mat. 12.184/01, como Tomadora de Adiantamentos no âmbito da SEMAS, nos termos da Lei nº 1009/10 e 
suas respectivas alterações. 
 
PORTARIA SEMAS Nº 011/23 – DESIGNAR a servidora Aurora Fonseca de Oliveira - Mat.11307/01, como Tomadora de 
Adiantamentos no âmbito da SEMAS, nos termos da Lei nº 1009/10 e suas respectivas alterações, 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

 
ATA Nº 017 COMDEPI 

Ao vigésimo quinto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, iniciou-se a Reunião Ordinária, de forma presencial 
realizada no Auditório do Centro de Lazer da Terceira Idade (CELTI), situado na Avenida Maracanã, s/nº - Bairro Vila Pacaembu - 
Queimados/RJ, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes 
Conselheiros: GOVERNO: Jeremias Samuel Ribeiro Alves - SEMTI; Mary Helen Silva Crespo Amaral - SEMAS; Fátima Aparecida 
Cunha Reis André - SEMUS; Daniele S. de Brito Dias - SEMTI. SOCIEDADE CIVIL: Andréa Mendes Ferreira Rosa - OAB/RJ 54ª 
Subseção Queimados; José Soares dos Santos - Radio Club de Queimados/Rádio Novos Rumos; Maria Ramos da Graça Rocha - 
Associação de Moradores do Bairro Vila Central(AMBVC); Márcia Aparecida de Moraes - Radio Club de Queimados/Rádio Novos 
Rumos; Marlene Barroso da Cruz - Paróquia São Francisco de Assis; Pedro Paulo Sampaio de Faria - Associação de Moradores 
do Bairro Vila Central (AMBVC). CONVIDADOS: Janaína Rodrigues - SEMAS. A reunião foi presidida pelo Presidente Jeremias 
Alves e teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum, 2) Leitura de ata, 3) Continuação do treinamento, 4) 
Montagem das Comissões, 5) Informes. Seguido o regimento interno do Conselho, a primeira chamada foi efetuada às quatorze 
horas. Às quatorze horas e trinta minutos, deu-se a segunda chamada, conforme o regimento interno, e  deu-se o início à reunião. 
O servidor Caio Macedo pontua que a convidada Janaína Rodrigues está a caminho, que por isto pede para inverter a ordem da 
pauta, também argumenta que fará a leitura da ata na próxima reunião para dar celeridade ao treinamento e começa a realizar os 
seguintes informes: 1) a próxima reunião do COMDEPI precisará ser realizada no dia 06 de dezembro, às 14:00, de forma remota, 
devida a confraternização de fim de ano da SEMAS/SEMTI; 2) na próxima reunião será pautado o calendário de reuniões 
ordinárias 2023 para aprovação do conselho, devendo ter mudança no dia das reuniões para às terça-feiras ou quinta-feiras, 
devido a atividades a serem realizadas no CELTI às sexta-feiras. O Presidente Jeremias reforça a explicação da mudança do dia 
da reunião do Conselho e passa a palavra a convidada Janaína Rodrigues para retormar o treinamento. A convidada Janaína 
Rodrigues se reapresenta ao Conselho e reinicia seu treinamento. A convidada Janaína Rodrigues explica ao Conselho os 
programas executados pela SEMAS e os programas sociais federais. A convidada retoma o treinamento explicando as 
competências das comissões e tirando as dúvidas do Conselho. Os presentes debatem sobre a importância de políticas públicas 
voltadas a população idosa e o estímulo da participação da população idosa no Conselho. Os presentes debatem sobre a 
composição das comissões, após deliberação ficando a provisoriamente assim estabelecida: Comissão de Políticas Públicas - 
Membro 01. Coordenador: Pedro Paulo Sampaio de Faria (AMBVC), Membro 02: Marlene Barroso da Cruz (Paróquia São 
Francisco de Assis), Membro 03: -------, Membro 04: -----. Comissão de Normas e Garantia de Direitos - Membro 01. Coordenador: -
----, Membro 02: Márcia Aparecida de Moraes (Rádio Novos Rumos), Membro 03: Maria Ramos da Graça Rocha (AMBVC), 
Membro 04: Mary Helen Silva Crespo Amaral (SEMAS). Comissão de Articulação e Comunicação Social: Membro 01. 
Coordenador: José Soares dos Santos (Rádio Novos Rumos), Membro 02: Maria Ramos da Graça Rocha (AMBVC), Membro 03: --
----, Membro 04: -------. Comissão de Financiamento, Orçamento e Fiscalização do Fundo: Membro 01. Coordenador: Jeremias 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Samuel Ribeiro Alves (SEMTI), Membro 02: Andréa Mendes Ferreira Rosa (OAB/RJ), Membro 03: Daniele S. de Brito Dias 
(SEMTI), Membro 04: -----. Ficou acertado que esta relação pode haver modificações até a publicação e que a publicação em DOQ 
será realizada após a formação completa de todas as comissões. Os conselheiros agradecem a convidada Janaína Rodrigues pelo 
treinamento, que se coloca a disposição do Conselho. O Presidente Jeremias agradece a presença e a participação de todos. Não 
restando mais nada a tratar, a reunião encerrou-se às dezesseis horas e quarenta minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, 
matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata.        
 

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 

 
ATA Nº 018 COMDEPI 

Ao sexto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, iniciou-se a Reunião Ordinária, de forma presencial realizada na Sala 
do Subsecretário da Terceira Idade no Centro de Lazer da Terceira Idade (CELTI), situado na Avenida Maracanã, s/nº - Bairro Vila 
Pacaembu - Queimados/RJ, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e 
os seguintes Conselheiros: GOVERNO: Jeremias Samuel Ribeiro Alves - SEMTI; Jaqueline Pedro do Carmo - SEMAS; Daniele S. 
de Brito Dias - SEMTI. SOCIEDADE CIVIL: Andréa Mendes Ferreira Rosa - OAB/RJ 54ª Subseção Queimados; José Soares dos 
Santos - Radio Club de Queimados/Rádio Novos Rumos; Maria Ramos da Graça Rocha - Associação de Moradores do Bairro Vila 
Central(AMBVC); Márcia Aparecida de Moraes - Radio Club de Queimados/Rádio Novos Rumos. A reunião foi presidida pelo 
Presidente Jeremias Alves e teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum, 2) Leitura de ata, 3) Montagem das 
Comissões, 4) Proposta de Calendário de Reuniões Ordinárias 2023, 5) Visita ao Lar O Bom Samaritano, 6) Informes. Seguido o 
regimento interno do Conselho, a primeira chamada foi efetuada às quatorze horas. Às quatorze horas e trinta minutos, deu-se a 
segunda chamada, conforme o regimento interno, e deu-se o início à reunião. O servidor Caio Macedo solicita que a leitura de ata 
seja na próxima reunião e os conselheiros aprovam a solicitação. O conselheiro José Soares pede que seja conferido o quórum e o 
servidor Caio Macedo explica ao conselho a contagem do quórum, que ficam satisfeito com a solicitação dada. Os conselheiros  
presentes debatem sobre as visitas a serem realizadas. Os presentes deliberam sobre a montagem das comissões. Os 
conselheiros presentes deliberam e aprovam solicitação para que se entre em contato com os conselheiros faltantes para participar 
das reuniões e comissões. A conselheira Andrea Rosa solicita ao Conselho a criação de uma ação de conscientização de violência 
financeira contra a pessoa idosa. O conselheiro José Soares propõe uma ação sobre revisão de vida toda, a Conselheira Andrea 
Rosa responde que irá apurar mais informações sobre o tema e repassar ao Conselho. A Conselheira Andrea Rosa relata sua 
visita a Volta Redonda e os conselheiros debatem sobre a visita. A Conselheira Daniele Brito explica sobre as inscrições nas 
atividades do CELTI ao Conselho. O Conselheiro José Soares solicita a divulgação das atividades realizadas no CELTI e os 
conselheiros debatem sobre a divulgação das atividades do CELTI. Os presentes retomam o debate sobre a montagem das 
comissões. Após deliberação, as comissões ficam provisoriamente assim estabelecida: Comissão de Políticas Públicas - Membro 
01.Coordenador: Pedro Paulo Sampaio de Faria (AMBVC), Membro 02: Marlene Barroso da Cruz (Paróquia São Francisco de 
Assis), Membro 03: Daniele S. de Brito Dias (SEMTI), Membro 04: Jaqueline Pedro do Carmo (SEMAS). Comissão de Normas e 
Garantia de Direitos - Membro 01.Coordenador: Mary Helen Silva Crespo Amaral (SEMAS), Membro 02: Márcia Aparecida de 
Moraes (Rádio Novos Rumos), Membro 03: Maria Ramos da Graça Rocha (AMBVC), Membro 04: -----. Comissão de Articulação e 
Comunicação Social: Membro 01. Coordenador: José Soares dos Santos (Rádio Novos Rumos), Membro 02: Maria Ramos da 
Graça Rocha (AMBVC), Membro 03: Jaqueline Pedro do Carmo (SEMAS), Membro 04: -------. Comissão de Financiamento, 
Orçamento e Fiscalização do Fundo: Membro 01. Coordenador: Jeremias Samuel Ribeiro Alves (SEMTI), Membro 02: Andréa 
Mendes Ferreira Rosa (OAB/RJ), Membro 03: Daniele S. de Brito Dias (SEMTI), Membro 04: Maria Ramos da Graça Rocha 
(AMBVC). Ficou acertado que esta relação pode haver modificações até a publicação e que a publicação em DOQ será realizada 
após a formação completa de todas as comissões. A Conselheira Maria Ramos relata suas experiências em conselhos e cobra 
sobre a presença de conselheiros governamentais. Passando ao próximo ponto de pauta, o servidor Caio Macedo apresenta e 
explica a proposta de calendário de reuniões ordinárias para 2023. Os conselheiros aprovam o calendário proposto de forma 
unânime. Foram realizados os seguintes informes: 1) A conselheira Daniele Brito convida o Conselho ao Baile dançante no CELTI 
a ser realizado amanhã (07/12) ; 2) O servidor Caio Macedo informa sobre o evento de Posse do COMSEA a ser realizado amanhã 
(07/12), às 13:00 na Universidade Estácio de Sá - Campus Queimados. O Presidente Jeremias agradece a presença e a 
participação de todos. Não restando mais nada a tratar, a reunião encerrou-se às quinze horas e trinta e quatro minutos. Eu, Caio 
Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente 
ata.        

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 

 
ATA Nº 019 COMDEPI 

Ao vigésimo quarto dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, iniciou-se a Reunião Ordinária, de forma presencial realizada 
no Auditório do Centro de Lazer da Terceira Idade (CELTI), situado na Avenida Maracanã, s/nº - Bairro Vila Pacaembu - 
Queimados/RJ, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes 
Conselheiros: GOVERNO: Jeremias Samuel Ribeiro Alves - SEMTI; Mary Helen de S. Crespo Amaral - SEMAS. SOCIEDADE 
CIVIL: Andréa Mendes Ferreira Rosa - OAB/RJ 54ª Subseção Queimados; Márcia Alves de Oliveira - OAB/RJ 54ª Subseção 
Queimados; Maria Ramos da Graça Rocha - Associação de Moradores do Bairro Vila Central(AMBVC); Marlene Barroso da Cruz - 
Paróquia São Francisco de Assis. A reunião foi presidida pelo Presidente Jeremias Alves e teve os seguintes pontos de pauta: 1) 
Verificação de quórum, 2) Leitura de ata, 3) Montagem das Comissões, 4) Casa do Idoso, 5) Processo FUMDEPI, 6) Casa 
Marechal Matos; 7) Informes. Seguido o regimento interno do Conselho, a primeira chamada foi efetuada às quinze horas. Às 
quinze horas e trinta e dois minutos, deu-se a segunda chamada, conforme o regimento interno, e deu-se o início à reunião. Os 
conselheiros solicitam ao servidor Caio Macedo que a leitura da ata seja realizada ao final da reunião e passam ao próximo ponto 
de pauta. O servidor Caio Macedo relata a montagem das comissões realizada na última reunião e os conselheiros combinam que 
a deliberação das comissões será retomada na próxima reunião. Passando ao próximo ponto de pauta, o Presidente Jeremias 
Alves informa que está buscando informações junto à secretaria municipal de urbanismo para trazer a Casa do Idoso em terreno 
próximo ao CELTI ou, se for o caso, em terrenos disponíveis no município, também informa ao Conselho os bairros mais atendidos 
pela SEMTI e pela Casa do Idoso, os conselheiros debatem sobre os informes apresentados e reforçam a necessidade em ter 
equipamentos públicos voltados ao atendimento à pessoa idosa. A conselheira Andrea Rosa reforça a necessidade da presença e 
da participação dos conselheiros representantes do governo no Conselho e os conselheiros debatem a respeito. O Presidente 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Jeremias passa ao próximo ponto de pauta e relata ao Conselho a necessidade de realizar a visita a Casa Marechal Matos para 
completar a inscrição da instituição no Conselho. Após solicitação da Conselheira Andrea Rosa, o servidor Caio Macedo informa 
sobre a situação da ILPI Vovó Maria e Vovô Manoel ao Conselho, reforça a necessidade da visita a Casa Marechal Matos e 
informa sobre a nova inscrição do Lar O Bom Samaritano referente a outra casa que a instituição está abrindo. O Presidente 
Jeremias Alves informa ao Conselho que está tentando agendar uma reunião com a secretária municipal de saúde. Os 
conselheiros debatem a importância do diálogo respeitoso para o bom andamento das ações do Conselho. O servidor Caio 
Macedo passa ao próximo ponto de pauta, relata sobre o trâmite do processo do FUMDEPI ao Conselho e propõe que irá fazer 
uma minuta que precisa ser aprovada pelo Conselho e que será anexada ao processo. Os conselheiros aprovam a proposta. O 
Presidente Jeremias informa ao Conselho que está providenciando a visita na próxima reunião ordinária do Subsecretário de 
transportes Eduardo para falar sobre o passe do idoso, dos pontos de ônibus e demais questões. Os conselheiros debatem sobre 
algumas situações ocorridas em transportes públicos. O servidor Caio Macedo, antes de realizar a leitura da ata 016, sugere ao 
Conselho que pode encaminhar as futuras atas aos conselheiros para apreciação antes das próximas das reuniões a fim de dar 
celeridade aos trabalhos do Conselho e, caso tenham alguma alteração relatem na próxima reunião. Os conselheiros aprovam a 
sugestão. O servidor Caio Macedo faz a leitura da Ata 016, os conselheiros aprovam a ata de forma unânime. A Conselheira 
Márcia Alves explica ao Conselho a impossibilidade de ter participado das últimas atividades dos conselhos devido a 
compromissos profissionais. O conselho agradece a justificativa e debate sobre a importância das presenças das atividades do 
Conselho. O Presidente Jeremias agradece a presença e a participação de todos. Não restando mais nada a tratar, a reunião 
encerrou-se às dezesseis horas e quinze minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da 
Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata.        
 

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
 

             A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
conforme a Legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO e DA 
SOCIEDADE CIVÍL os pontos de pauta para a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS, que será realizada nesta Sexta-feira, 03 de 
março, das 10:00 às 11:00am, na Av. Maracanã, s/n° - Bairro Pacaembu, Queimados – RJ – CELTI (Centro de Esporte e Lazer da 
Terceira Idade). 
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Leitura e Aprovação da Ata; 
3. Parecer da Comissão Permanente de Administração e Fiscalização do FMAS, sobre a análise dos seguintes 

documentos: 
 Demonstrativo do Gestão SUAS do Governo Federal Sistema Único da Assistência – Ano 2021; 
 Demonstrativo para Co-financiamento do Governo Federal Sistema da Assistência Social – Ano 2021; 
 Demonstrativo Serviços/Programas do Governo Federal Sistema único da Assistência Social – Ano 2021; 
 Demonstrativo de Receita de Janeiro a janeiro de 2022; 
 Reprogramação dos Saldos Financeiros dos Recursos de cofinanciamento estadual do SUAS Remanescente do 

Exercício de 2022 e Plano de Aplicação dos Recursos Reprogramados para o Exercícios de 2023; 
 Reprogramação dos Saldos Financeiros dos Recursos de cofinanciamento federal do SUAS Remanescente do Exercício 

de 2022 e Plano de Aplicação dos Recursos Reprogramados para o Exercícios de 2023 
4. Informes das Comissões; 
5. Assuntos Gerais. 

Waldira Viol Soares 
Presidente do CMAS 

 

Atos do Conselho Municipal de Educação 

 
ATO Nº 004/CME/2023 - A Presidente do Conselho Municipal de Educação de Queimados, no uso de suas atribuições, e conforme 
aprovado pelo colegiado na Reunião Ordinária de 27 de fevereiro de 2023, vem através deste, tornar público o Cronograma das 
Reuniões Ordinárias do CME do ano 2023: 

 
CRONOGRAMA DE REUNIÕES ORDINÁRIAS – CME 

 

2
0
2
3

 

DIA MÊS  HORÁRIO 

27 FEVEREIRO 

15 horas 
 

27 MARÇO 

24 ABRIL 

29 MAIO 

26 JUNHO 

31 JULHO 

28 AGOSTO 

25 SETEMBRO 

30  OUTUBRO 

27 NOVEMBRO 

18 DEZEMBRO 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 039 – Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 043/CM/2023. EXONERAR o servidor ARMANDO MARTINS DOS SANTOS PINTO, do cargo de Diretor de 
Secretaria, símbolo CCI, a contar de 01/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 044/CM/2023. EXONERAR a servidora REYLLA COUTINHO DE SOUZA, do cargo de Controlador Geral, símbolo 
CCI, a contar de 01/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 045/CM/2023. NOMEAR ARMANDO MARTINS DOS SANTOS PINTO no cargo em comissão de Controlador 
Geral, símbolo CCI, a contar de 01/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 046/CM/2023. NOMEAR REYLLA COUTINHO DE SOUZA no cargo em comissão de Diretor de Secretaria, 
símbolo CCI, a contar de 01/03/2023. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
 

 

 
 


	ANEXO
	ANEXO II – DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

